N V N C V P A T O R I A.

ras audiuerint & experti sint: Sic milites præclara in castris ad finem deducunt, quæ nec medici nec Chyrurgi efficere possunt: Rustici in agris, ab brutis animalibus plura huius anatomiae discut obseruatione, qui optimo nouerunt, non quasuis terras proferre quasuis plantas: Hi causas cum ignorent, nec experientiam auxilio memoriae in artem redigunt, pauca posteris relinquunt, licet semper vestigia adpareant. Tua autem clemencia, si memoria repeat ea, quæ de tali anatomia uiderit, legerit, audiuerit, & in ea experta sit, procul dubio iudicabit hoc opusculum doctum, utile, & Theophrasto nostro in arte medica uniuersaque philosophia peritissimo & doctissimo dignum, qui nonnulla quidem obscurè tradit, quod nouas artes, nouis uocabulis doceat, quam obscuritatem ego certe aperto planoque sermone conatus sum explicare & illustrare, sed auctoris

E P I S T O L A

choris mentem ubique retinere uolui,
& exemplari usus sum ualde intricate
to. Itaque si ueritatis studiosi (quos iu
uare cupimus ac in rectam uiam de
ducere) aliqua repererint, non ita
perspicua & manifesta, ut ipsi uelint,
nemihi uito uertant rogo. Maleuo
lis uero, qui nil nisi sua probant, con
sulo, ut omni philautia deposita,
hanc anatomiam diligenter confide
rent ac discant, quo hominibus me
lius possint prodesse: Hoc consiliu
bonum & ipsis utilissimum si asper
natur fuerint, tua singularis miradaque
authoritas, & magna potestas uerita
ti coniuncta, istos coercedit. Faxit
Deus Optimus Maximus, ut tua cle
mentia & amplitudo diu nobis om
nibus salua atque incolumis uiuat. Va
le. Ex ædibus nostris & amicorum,
Sole pertransiente. 15. gradum aqua
rij, anno M. D. LXI. Basileæ.

2000-2001

2001

2000-2001

2001

2000-2001

2001

THEOPHRASTI PARACELSI LIBER DE ANATOMIA.

CAPUT I.

Riusquam pustularū, seu morbi Gallici causa atque origo enumeretur, Anatomiae diligentem adhibuisse operam necessarium est: Cum ea, quae in methodum contemplationem, et in illam ipsam actionem curandi cadere possunt, nobisq; scitu sint necessaria, uisui adparere, oculisq; percipi debeant, prae cipue dico ea, quae in primis ad Chirurgiam attinent: Nam hinc plane sequens prodit, quae ad illarum respicit originem ratio: Extra enim pri-
mam materiā nihil nobis incumbit aliud, quam quod sola dissectione indicat. Quanquam Anatomia à uera sua origine eò relegata, ut si habet-
nus creditum, abunde, quae ad hanc spectant, ex homine mortuo, imo cadavere animaleq; irra-
tionali potius cognosci posse, attamen hanc opi-
nionem ego ridens, inanem nullisq; ueris ratio-
nibus sufficiam iudico: Tametsi & nunc non

A desint,

desint, qui hoc ipsum adhuc magni ducant, et
conetur non uulgaria inde colligere, ex qua cau-
sa Medicina in theoricam deducta, certè non si-
ne magnis hucusque erroribus ex parte corrobo-
rata est: Cùm ipsæ rationes doceant, longè nem-
pe alia, atque corpus mortuum esse disiungen-
da. Nam hoc patto, quandoquidem Anatomia
instruat quemlibet medicum, duplicum eam esse
operæ pretium est, Localem alteram, alteram Es-
sentialem. Itaque, cùm Localis una esse debet,
qua ratione in cadauere deprehendi possit, non
video, nisi præcedente Anatomiæ exterioris co-
gnitione, quam demum extinxi corporis Ana-
tomia sequi oportet. Quod si quantulacunque
saltem in uobis esset uera artis medicæ ratio, ipsi
profecto fateremini, nullam in eo neq; naturam,
neque essentiam inueniri unquam posse, quæ cor-
poris uiui idem repreſeniet. Quemadmodum
et uelstrum nonnulli non parum admirantur id
quoque, quod corporis mortuum, rationis loco pro-
poni debeat, unde aliquid sumatur, quod uiuo
profectum facere possit, expeditentes Essentiam,
proprietatem ac uirtutem omnem, quæ Anato-
miæ præcipua sunt, desiderari in corpore demor-

quo, ac penitus simul esse defuncta. Nunc ergo
hos cæteros, quibus talis perpensio in mentem
non uenit, admonitos uelim, si tatiſper uobis uī
ui corporis curæ est, eius in mortuo salutem, ne
nullo modo queratis. Altera uero quæ Es-
sentialis est, hactenus quidem uidetur intalla
permansisse: Attamen præcipuum ac professio-
nis medicæ summam intra se cōprehendit. Ve-
rūm ueluti communis iam consuetudo mala à
complurimis imbibita est, et studioſe agitatur,
ut quæ meliora sunt omittantur ac iaceant, de-
teriora uero magna industria (modo ab cauilla-
toribus adprobentur) obseruentur, ita quoque
in hac torpor ignaviaque præualuit. Optimum
enim quodque à uobis negligitur, at reliquum
magis arridet ac fortius procedit, plusque et o-
crys apud uos sentitur, quam iittericia fellina:
hincq; omnium uestrūm tam profundus ac im-
peditus cūm theorice, tum practice error, quasi
per cuniculos quosdam in uniuersam irrepit
professionem.

C A P V T II.

PRincipio, propter uestram imperitiam animis
quæ uestri caliginē oportet clarius me loqui:

A 2 de Anno

de Anatomia, et sèpius de una re quàm consueverim differere. Accipite ergo Anatomiam Localem in hunc modum, ut ex hac nonnihil quod sequenti rationi conueniat, intelligatis: Quod quidem male habituros ipsos probè noui, qui huic tantum student et abundè sufficere arbitrantur, scire videlicet quomodo pulmo et hepatis pendeat, aut qua ratione etiam reliqua sita sint. Ab caput ridiculū, si in eiusmodi rebus medica ratio uersaretur, fieri nō posset, quin ali quid uobis hinc emolumēti cōtingeret: Sed cùm corpus uiuum, uiuam quoque uice uersa obserueri Anatomiam desideret, uiua certè corpora atque huic euidem æquilibrio conuenientia accipienda declarat. Quod si Anatomiam hinc inde contemplemini probè, locum mihi detis ne cessè est, quo pari comparem. Habitus enim ac cuiusque membris substantia ei tantum signo conuenit, in quo minimū delitescit. Quocirca decet uos Anatomia querere adhuc aliam, præter eam, quam cadauer præfere fert. Neque hoc mihi uiuio uertatur iuxta uestram uobis innatam maleuolentiam, quasi diaphragma nesciam, aut uestris ad stipulari nugis cogar: Euidens namq; est ratio,

est ratio, quod multo plura ostendat uitæ Anatomia ad aliam uitam, quam si in defuncto inquiras id, quod ad uitam attinet. Quapropter eum in finem potius Anatomia obseruanda, ut quo pacto morbi in hac se spargant, qui uero locis aut regiones suis peculiaribus morbis, & quibusque non conueniant, cognoscatis eius rationem si habueritis, gloriari haud immerito potestis, aliquo modo uos philosophiae dedisse nomina, probè nimirum & exaltè indagando id, quod in primis Medici refert, nec non & pomorum quoque contemplari generationem, quæ in peculiaribus suis nascuntur locis, similiter & cupressi, atque ea in alijs locis: Nam qui hoc? An non ex Anatomia proficiscitur? Proinde obseruandum, quo pacto se ita confluenta iungat, ut eius exactam cognoscatis & rationem & originem. Vos igitur uobis proponite, uiuam Anatomiam, non istam, quæ laruis communis est, lie Etæ: ex qua nihil penitus potestis elicere aliud, præterquam quod natura extrinsecus comprehendit. Quamobrem hoc opus, hic labor est, ut maiorem isthic porrò, quam hactenus operans adhibeatis: Vbi enim primum in hoc erraturs

A 3 fuerit,

fuerit, actum erit planè, nisi forte præsens uobis ac propius suppetias tulerit Mercurius. Ad hunc utiq^m modum Anatomia Microcosmī dinoscēda est, unā cum suis locis & regionibus ēn diffis morbis: Non quod morbos locis accomodem, uerū quo erit uobis officium faciam, et res clarissima ad p^{ro}p^{ri}e uocatae uerbae rem ut Anatomia quo p^{ac}to in flore suo, ac suis exaltationibus perget, non omittatur.

CAP V T I I I.

Preterea uero & in specie anatomia dignosci debet, ueluti de auro iudicium fit, quod anatomiam suam exhibet, hoc est, membra sua, ēn tot regiones: Nihilo tamen secius uniuersum ēn uno est corpore, tame si multis miliaribus a se inuicem distet, ac longè lateq^m dispersum sit. Quemadmodū igitur aurum sic sparsum iacet, membra tamen eius candore diuisa sunt, ita quoque anatomia cognoscēda uenit. Veluti unum corpus est totus mundus, ita & morborū omnes homines unū corp^m sunt. Sed sicuti diuisio extēditur, nempe quod in una quidē uena s^{er}penumero aurū latet, ultra tamen hanc minime, eodē p^{ac}to & morbi sese habent. Veluti quoties ho

mo, toties item ciusdem uenæ minera: Hinc fieri nequaquam posse satis clare patet, ut uno eodemq; morbo universi mortales laborent, paritione, atque impossibile est, omnia terrarum genera auri esse feracia. Eius rei hoc sit exemplū: Quotquot enim sunt loca et regiones, in quibus se metalla produnt, idq; uariè, quemadmodum omnes procreationes suum habent exitum, similiter & in homine se habet: Sicut ergo nec Balus, nec Liphantheus auro potest esse conspersus, ita nec idem ille habitus in homine existēs, cardiacæ obnoxius esse potest. Neque hoc mihi malignè interpretādum, quod nos in anatomis adeo diu detineo: cùm eò me cogat uestra ignorantia, quorundamq; ueterum scriptorum immensæ nugæ. Quod si peculiariter de sola hac nobis esset (quemadmodum institueram) sermo, errores uestrros clarissimū in medium producerem, ac planè uetus nobis, ubi maxime dolet, aperirem. Cæterum, hinc non alius tantopere colligendus est fruitus, quam ut aliquando tandem relikta hac mortua anæsthesia consideret, acrem aqua (quod aiunt) lance perpendatis, quam falsè, quamq; incepit ballenus guidem

Scriptitarint, qui de anatomia sermonem texere
sunt conati, qua quidem et uos partim, partim
et illis professionem conspurcastis medicam,
at tantum non in uniuersum extincta sit, tametsi
nihil uobis restat amplius fermè, quam mendici-
tas et ars illa Histriónica, qua iactemini et
gloriemini de multis patientibus, fortuna et o-
pulentia, cum potius infortunium ijs, qui se se-
uobis credunt, imponatis, paupertatemque tum
uirium tum quoq; loculis ipsorum additis. Ve-
rūm huiusmodi præstigijs uti istos iuuat, qui-
bus perpetuus ac indefessus est ad fucum faci-
endum animus, quibusq; Barbarinum mū, quod
aiunt, contemplandum subinde ac non difficul-
ter porrigitur, non considerantes: *Quicquid*
cum laruis negotium habet, non aliud quam lar-
uam esse. *Quocirca non tam medicina, quam ne-*
fandus quidam fucus ac impostura hac est me-
ritò nuncupanda.

CAPVT IIII.

Qapropter non immerito eiuscmodi diffe-
rentias anatomiae adscribendas censeo, sed
et eandem medicæ professionis basim existi-
mo: *Quandoquidem tam uaria terrarum genera-*
sunt,

Sunt, quod nihil aliud ostendit, nisi tam uarias esse hominum, quam terrarum diuisiones: E diverso quoq; quemadmodum quævis tellus peculiari quadam fertilitate pollet, & alia aliud producit, sic etiam ex hominibus quiuis proprium suum ac peculiarem morbum fert, idq; in hanc sententiam accipere debetis, quod eadem ratione corpus humanum in tam uarias dispositum est naturas ac essentias: unde tam est impossibile ex aliquo corpore, in quo eiusmodi natura fuerit, profluum procreari, quam lutum producere aurum posse. Et cœu unicuiq; terræ peculiares sunt destinati fructus, ita & tam uaria sunt in Microcosmo quoq; corpora, tamq; uarij subinde producuntur morbi: Cæterum quicquid corporis simile est, similes item morbos exhibet, non aliter atque simile quidem solum, similia poma. Atq; utiq; hæc anatomia est, cui uos & fidem & studium adhibere conuenies est, non solum considerantes, quod hic pirus nascatur & alibi malus, ac rursum, alio loco aut quercus aut fagus: Imo potius quo pacto confluentia huiusmodi simul & una propagari permittat: Quoniam sumum & præcipuum in Medico esse duco, ut con-

fluentiam anatomiae probè intelligat, quo pacto loca & morbi inter se conueniant, non quia id citra exteriorē anatomiam fieri debeat, uerū potius, ut per eandem in confluentiam deducatur, cuius certe rationem ac intellectum ubi habueritis, haud difficulter in uestram sententiam me commouebitis: Nam ut uidetis, quod quatuor sunt essentiæ, quæ unicuique semini suum dant profectum, sic eadem ipsæ uniuersam anatomiam confluentem necesse est, id quæ ratione fiat considerate quæsio. Enim uero quemadmodum extrinsecus sese fructus exhibent, eodem quoque ordine ac norma unumquemque morbum peculiariter censeatis necesse est, nec ullam post hac mentionem faciatis uel corruptionis, uel putrefactionis, aut eiusmodi somniorum, quibus hæc tenus ita estis obruti, ut quæque pessima pro optimis, nulla habita ratione delegeritis. Porro, tametsi possit forte anatomiae diuisio contingere, ut altera in chirurgiam legetur, altera in ipsa permaneat physica, rem tamen ipsam non usque adeo ad unguem ea diuisio attingere uidetur: anatomie siquidem Geometria intellectum alia ratio ne præbet: sed & Iliadi habitus id ipsum manifestu facit, præsertim cum unū corpus existat.

C A P V T . V.

PRÆTEREA essentiarum anatomiam intelligere
maximum et præcipuum est, et hoc tantum
influvoristicæ gratia. Quid enim ex omnibus, quæ
ad medicum attinent, huic confluentiae intelle-
ctum æquipollit? Cùm præsertim citra anatomiam
natura fermè protulerit nihil, hinc factum
est, ut omnia genera ac species separauerit in se
met ipsa. Quonam igitur pacto mortuum cada-
uer secantes, extendentes, ac tam misere lanian-
tes, quicquæ ex eo acquiretis, quod uiuenti cor-
pori utile futurū sit? cùm ea quæ dissecando ca-
piare intenditus, nusquam adsint amplius? Ve-
runtamen ueluti decem sunt pomorum genera,
decem item genera pirorum, idq; uniuersum sub
una sola anatomia: Similiter quoq; et totidem
steriliæ genera sunt, ac item paralyseos et om-
nium deinceps aliorum morborum. Atque eius
generis morbos num et uos in uestra anatomia
reperitis? an hac ratione (nisi fortasse, quod con-
ijcio, uobis ita alios deludi, uolupè est) plures
quærere languentes conamini? quin potius id,
quod dudum hinc aufugit peruestigaris? quan-
quam et hoc, et omnes alijs morbi, sub una ea-

decimæ

demq; cōsistunt anatomia. Hæc duntaxat aduersum quatuor humores diela sint, qui nullum neque locum neq; rationem anatomia huius, pati queunt, neq; illa via quemadmodum foruntur ex his morborum origines contingere possunt: Cur ergo tantiſper de uestris humoribus gloria mini? quid ſic ampullas & ſequipedalia uerba ſubinde proijcitis? Quandoquidē non aliter atq; poma in ſuis loculis prodeunt morbi, et perinde ut illic, ita etiam in morborum generatione aut ſanguinem aut phlegma conſiderare fermè ridiculum eſt: Nam hoc loco ſinapium ſummans rei, & quicquid tandem hic ſcire conuenit, abunde proponit, itaq; hoc ſi carueritis, quiſ nam à uobis tandem fatuum abiget, cùm tam profundè radices egerit, ut euelli à quoquam ullo pælo nequeat? Quin & hoc certum eſt, eum, qui portis ſuos dare & adimere nucleos potest, non minus morbis quoque (non tamen consultis prius quatuor humoribus) dominari posſe: Horum idcirco ægritudinum ratio ex ſola anatomia debet ferre iudiciū, non duntaxat ex humoribus. Contemplemini quæſumus uos uel Melphila poma, crescent enim ea neq; ex cholera, neq; ex melan-

cholias,

cholia, uerū potius ex confluentia anatomiae. Huc huc adhibete nares, et olfacite, quid nā sit specificū, quod hūc fructū in radice adoriatur, idq; etiam his comparete ægritudinibus: Nam eodem pacto & morbi nascitur non sechs, quæ extellure fructus. Quapropter corpus ipsum, omniū ægritudinū quasi fundus est, ex eo namque non aliter, quim ex terra fructus, procreantur. Cūm igitur corporis fructus morbis sint, circumspicite ubi nam inuestigari debeat Sinapium, quod pro Eruca hactenus, sed falso, acceperitis. Sed quemadmodum soletis utilissima quæque spernere, ita etiam hac in re pristinam obseruastis consuetudinem.

C A P V T VI.

C Osmographiam ô uos fratres, uobis anatomicam esse admittite, nec non Tropicū cancri & capricorni, meridionalem lineam, simili ter quo ordine quatuor matres in suapte sint anatomicae sitæ: Has certe si exactè cognoueritis, Microcosmum in suo esse integrum habebitis. Contemplamini anatomicam terræ, quam disposite in ipsa cūm manus, tum pedes cæteraq; constituta sint, quinetiam percogitate, quid in hac ins

sint digiti, quid principaliora membra, atq; his similia. Et tametsi non omnia confestim ad per agendum iter uel etiam tactum composita sint, nihil otiam minus eius elementi membra sunt. Sicut enim manus & pedes suis peculiaribus funguntur officijs, ita id ipsum & fructibus in jungitur, quæq; eorum regiones sunt, consimilatione & in terra regiones percipiuntur. Aquæ porrò anatomia, quale corpus habet uide: quoniam sicuti eius membra sunt mineralia, ita etiam Tereni abin chaos membrum est, galaxa uero spina ignis.

CAPUT VII.

PRINCIPIO OBSERVA studiose quod ex elemēto aquæ procreetur gēmæ, hoc est, sui elemēti membrum, metalla quoq;, & id aliud est membrum, mineræ porrò, aliud membrum, demum et lapides & hoc ipsum aliud membrum & cetera. Sicut igitur ea membra in suis regionibus ab alijs differunt, ita etiam in homine seres habent quapropter totum mundum sui elemēti corpus esse considera. Veruntamen ut se metallorum membrum spargit in suis nimirum regionibus dissectum, nonnunquam centum miliaria æ ab æredio.

are distans, interdum aliquot stadia Saphyrus & Saphyrositus, similiter sulphur è sulphure, marmor à marmore longè lateq; dissipatus, nihilominus unumquodq; hoc unum est membrum. Eodem modo & in corpore obseruanda sunt eiusdemmodi loca, utpote, Velut mineraliū, fructuum vel impressionū loca inter se cōfluent, similiter et in corpore eius generis loca aliquib. ægritudinibus destinata sunt, ita ut oēs quidē homines tali ordine unū corp, sunt, inter quos tamē multæ & variæ regiones existunt: In alia namq; regione Hydrops cadit, quæ est impressio ignita: In alia autem Cardiaca prodit, hoc est, Manna chaos: In alijs erumpit Febris, & est impressio terræ: Similiter quoq; anatomia cuiusvis hominis potissimum per se in eiusmodi regionibus sicc se habet, Quemadmodum regionū aliquot centuriæ sunt, in quibus mineralia latitant, sic in corpore aliquot centenæ partes existunt, in quibus ulcera corrosiva iacent: Et ueluti nec extra illas regiones prædictæ minerae, ita neque ultra has partes corrosiva ulcera uspiam amplius reperiuntur: Nam ut hac in parte Bolus siue lumen corpus est, in quo nullum mineralium lo-

cum habet, simili quoque pacto et principaliora membra in seipsis tale quid minime patiuntur.

CAPUT VII.

Cum autem medicina ad amissim iuxta anatomiam rationem expertum esse conueniat aliquem, quid tandem eximij fructus cadaver nobis in uestris gymnasii, quidue selectioris iudicij daturum sit? et tamen eam ob rem tam male in me affecti estis, quod uiuam anatomiam tantopere commendem, cum tamen a me dictis rationibus non immerito fiat, cum corrosiva in principalioribus membris non perinde atque in exterioribus partibus exulceret: Hoc ipsum si (ut uos arbitramini) ex solo loco capere possem, haud iniuria gloriaremini, uagabundum me, ac errone nuncupates, meamque experientiam sinistre (ut cuncta cetera) interpretantes, cui tamen in hoc potissimum hactenus incubui, ne philosophia in universum destituerer, et mundana anatomia clarior aliquanto, magisque perspicua redderetur. Possum quoque haud immerito huc uos in hunc nostrum ordinem uocare, et ut a fundo usque altius quam sunt ulli putei cognitione haberetis, pos-

fitisque

sitisq^z unumquodq^z lutum ab alio prob^e discer/ nere, quālibet itē tellurē ab alia, quae uidelicet mineraliū magis cōpos sit, quām alia, quae ne sic eatellus, in qua Cedrus locū habeat, & alio in loco pinus, aut ubinam ex elemento aquæ Adamas pducatur, uel ubi se Iaspis exaltet, hāc Cosmographiā si non secundū literā solum, uerūm iuxta lineas naturæ apprimè cognoueritis, qui dicere queā, non esse nos Medicos? quo tamē no mine uos haellenus indignos censui. In hanc au tem massam me uix unquā pellicetis, ut aliam credam esse in physico corpore anatomiam loco eius, quæ mūdana est, aut non posse cōparari im pressiones ægritudinibus. Et pari ratione sicut haellenus non permisisti in expostulatā membro rum chaos fixationē, ita nec hūc mihi fomitem unquam extinguetis. Quod si uero nullam apud uos spē habuero reliquā, qua pedibus in meam sitis ituri sententiam, in causa est, qui uos intus & in cute ob sidet nequā, facitq^z, ut perinde animo sitis affecti, ac mendicus aliquis, cui ualeudo prospērior odiosa est.

C A P V T I X.

Quemadmodū localem prius anatomia po sui, ut in hanc sententiā intelligas, quod

B ad ægri

ad aegritudinum loca attineat, quæ nam in uno morbo consonant membra, ueluti quæ in pruritu patiātur, quæ ue in Alopicia, quæ in Hydro pisi, quæ in Aesclyte, & quæ uermes ac Ascarides foueant, item q̄ loca uitæ, quæ sint mortis, quibus in locis Mumia delitescat, in quibus ca ducus lateat, ubi nām paralysis gubernet, ubi lethargicus morbus ac reliqui denique oēs: Quod quidē uniuersum, idcirco indicatū uolui, ut per hanc instruētionē, localem anatomia intelliga tis. Veluti aurum in sua minera delitescere sci tis, ita ē regione calybis quoque ac ferri inter se differentiā probè dignoscatis, et quonam corpo re Rubinum floreat, aut quo se Berillus abscon dat, quibue pablo Karabe & Coralli exoriātur, quemadmodū sua ubiq̄ corpora non indifferen ter habeant: Et in hanc sententiā conclusum uo lo, quot quāq; uariæ sunt aegritudines, totidem quoq; esse corpora & loca, sicuti externæ quoq; anatomiae unicuiq; pcreato suū corpus, idq; pro prium ac peculiare conferunt: Ut enim Duelech argentū nō producit, ita nec Hydropisim hepar: Quocirca mortuum cadauer haud iniuria reiçī sperniāq; potest, ceu ad hanc rationē capessēdam minime idoneū, cùm cognitio isthac nō exphy sico

fico corpore perficitur, uerum potius ab extero, eius quod intrinsecum est, corporis agnitionem capias necessarium est.

C A P V T . X.

Ceterum de effata equide anatomia non nihil dicendum est, sed cur fiat, haec est, qua mouemur ratio, quod multa subinde in subiecto inquirere conamini. An hucusque non tantulum habuistis iudicij, quod nullum unquam in uita subiectum fuisse sciueritis? quid nam in eo queritis, cum sciat maius aliquod esse a quo subiectum pari oporteat? respicite queso terram, ea pinu uelit nolit suum exitum admittere cogitur: quid igitur tandem prohibere possit? An quicquam ponderis et iudicij uesira habet mendicatio? cum subiectum perinde ac morbum contemplemini? puterisque cognito subiecto rem (si dijs placet) optime gesiam. Iam opinor rationem cognoscitis: an non puduit uostam crassam Minerua praeditos, quod subiectum pro materia et causa morbi accepistis? Nunquam ne nobis suboluit, An praefectibus ludendia leis, aut chartis, aut praeuini copia subolescere non poterat quod unuquodque subiectum accidenti sit obnoxium? id si nobis admittatur, quid obsecro in-

subiecto amplius manet, quādo adhuc accidens superest? Hæc ideo dico, quod quodlibet accidens effata anatomia existit, quāvis licet in subiecto uolutemini, ut uestris præceptoribus acceptum feratis, cūm nec ipsis à uobis metuclius quid reperire possitis, illorū tantum uerbis addicti, hoc se ita habente, quod subiectum operiri accidens oportet, quo se uestræ quadripartiones conferent? quorsum uestra cholera? quorsum uestri humores? quorsum qualitates? quorsum quoque sex res naturales & totidem innaturales? Hæccine Medicæ professionis ratio esse debet? proinde mirari desino tantam ubiqut tam in ædibus, quam in plateis languenium phalangem, ac infinitam multitudinem.

C A P V T X I.

Variatione proclaimare audetis, humores, complexiones, qualitates, &c. quocūqupro elo esse consideradas in medendis morbis, quando ad nullum morbi propulsandū hæc speculatio attineat satisfaciatur? Nec mibi unquam persuasum erit, sufficere signis hic aduersum me agi, aut mortalis fragilisque, cuiusdam non Christiani hominis autoritate, quibus tamen uos estis hactenus innixi. Respondebitis enim ac tandem admis-

admittetis mihi, Theoricam uestram, & diffici
les illas uestri fundamenti subtilitates, præter
subiectum nihil esse aliud: ubi igitur permanebit
essata anatomia, unde morbus exoritur? Negoti
um profectio uobis non parum incumbit cum om-
nibus uestris codicibus, quibus tantisper confi-
ditis, ut cum microcosmū insimuletis, re ipsa sic
se habere conuincimini, qui tamen hoc? nam co-
dices uestros & authores, uobis uestris uxoribus
et liberis, popinæ ac cellario utiliores esse, quam
uel me, uel mea scripta, libens concedo, uerū ne
hinc uel uobis honoris quicquam, uel male affe-
ctis corporibus non nihil commodi proficiunt, in
uniuersum nego. Summatim autem ac conclusiue
rem expediendo semel dico, præter mera mendac
ia nihil esse aliud, nec ulli sincere medicinæ
ueritati ullo modo finitima, quæcumq; maiori
parte ex uobis haclenus tanto opere arriserunt, hu-
ic nostræ rationi contraria. Feratis me obsecro pa-
tienter, qui non fucū facio: nam satis diu ue-
stris concionibus & ego aures & quas sperando
recantationes sequitur uerasq; resipiscientias
præbui, tame si sp̄e frustratus sim & uos, modo
corpori ac culinæ prouisum sit, quo pacio & ani-
mae consulatur non multum iorgueni. Proce-

22 / DE ANATOMIA
piū autē, quod me de uobis experimētatoribus
male habet, est, quod sic uno eodemq; ephippio
(quod aiunt) ad omnes ut amini equos. Quod si
alicui Franco equiti usuueniret, uocaretur pla-
nē insulsus, ac suæ artis parū expertus, uosq; Pi-
leones (sic enim uocare uos libet, cū rubris tan-
tis per pileis gloriemini) multo estis insulfiores
magisq; inepti, ubi semel prospere res cesserit, u-
biq; sic procedendum citra omnem rationem ar-
bitramini, id uero quām ridiculum?

C A P V T X I I.

Verum quò tandem effata anatomia aggre-
diar, dico hoc summum ac præcipiuū rei ar-
gumentum esse, quod corpus physicum nullo mo-
do considerari oportet ad morbi originem, nec
in subiecto quicquam agi, neq; in eo morbum in-
quiri, sed perinde est, ut de pomo, quod unde nā
crescat: promite quæso si quid habetis. Num ex
terra dicitis? erratis: primū est enim subiectum.
An ex ligno? neq; hoc uerisimile, nam rei subie-
ctum est: non alius medius fidius hac de re loqui
mini, quām si caput per fenestrā protrudēte ali-
quo, dicat quis ex domo cum uel fenestra nasci,
an quia gallinae pullus ex testa caput rostellum e-
rumpat, ex uno procreari eum cōfessim dicetis?

tota certe

tota certe (quod dicitur) uia, totoq; cœlo erratis;
 Quanquam rudiores & qui parum rē intelligūt,
 astipulaturos uobis nō dubito, quoniā uos egre-
 gij uenerabiles domini Doctores, omnia & cre-
 dere, & agere, uobis probè licere putatis. Neg.
 Aristoteles quidem in singulis mecū sentit, ne-
 que hi mihi credūt aut unquam credituri sunt,
 qui arbitrantur Deum, Deū illum aeternū, qui
 ante Galenum regnauit, tempore Galeni impe-
 rauit, non amplius inspirare, docere, regnare &
 gubernare, Christicolisq; totam cognitionē atq;
 Ethnicis largire uelle, posse & nunc perpetuo
 tribuere, ex quibus sunt qui me multoties de-
 ceperunt, quine adhuc conantur, quiq; suę tan-
 tum rei student: Attamen iſ fidē mihi habebūt,
 qui I E S V C H R I S T I potentiam, mis-
 ricordiam et liberalem gratiam, donaq; spiritus
 sancti recte synceriterque expendunt, noue-
 runtq; autho itatē nūspīā ab homine in arduis
 negotijs petendam, sed à Triangulari in primis
 lapide quē sui non receperunt reprobaueruntq;
 & iſ qui certa ratione methodoq; homini proxī
 misq; succurrentū experii sunt, à quibus utraq;
 anatomia bellè dinoscitur, & iſ qui non respe-
 cūm personarū sed rei absq; similitate ponder-

rationem habent. Plus hercle eruditionis in nostris bibliothecis existimasse, quam ut idiotas demum uestrae causae testes adducere cogeremini, ut si quis ex specu aliquo prodeat, inde eum statim procreaturn persuadere nitemini.

CAPUT XIII.

Icite obsecro, unde nam urina prouenit? unde sterlus? utrum ab Hepate urinam producitis? quo pacto sic esse probabis? an ex renibus? tum enim profectio me admones militis cuiuspiam, ex Mantua Neapolim proficiscentis, dicentisq; se uenire à Capua. Ceterum de stercore, utrum ipsum ex stomacho uenire dicis? quo ergo tandem pacto habet stomachus, aut quale nam est uas illud, in quo tantum cōtinuè est steroris? Utrum ex intestinis? hæc esse eius hospiciū nequeunt, ut ne dicā interim huiuscmodi generacionem anatomicæ effatae cōuenire, non Cosmographiæ, neq; miror (quandoquidē dicitis puerū in matrice nasci, nec aliā habere causam, quam ut per uulnā egrediatur) uos tā insulsa argumenta producere, quid tandem de plasmate isthuc uobis uidetur, utrū ex subiecto proficiscatur, an ex effato? aut quoniam pacto in matrice nascitur? an hacenus unquā animo uolutastis, quod quicq; ingredi-

ingreditur, sūn quoq; habere exitum oporteat? sic igitur poma nascuntur, sicq; nascuntur & morbi, despicite itaq;, qui sit parēs morborū, & anatomiam effatam esse inuenietis.

C A P V T X I I I .

T autem sciatis unde nam urina & sterlus
 V proueniāt, ex patina nempe ac poculis: Vnde aut puer, ex ossibus: Vnde uero poma, ex centro seminis, haec res omnes sunt inuisibiles, solum enim corpus subiectū est. Itaq; animo peruoluite, quā nam pomum in arboris truncum ac ramos perueniat? quā uero arbor ex terra prodeat? & quo padlo in matricē puer? Quando sic præmansum uobis in os inferatur, nullis plane dentibus opus habebitis: Nisi enim per os ingredias-
 tur, unde quæso aut urinā accipies, aut sterlus? quid nam igitur tibi cū subiecto negotij est, cūm tam nullam præfus habeas effati notitiā? Id unum à te scire percupio, unde nā est in uesica la-
 pis? an ex loco, cui inest puenire dices? tum cor-
 pus iam mortuū, quod in uita sat is firmū effice-
 re nō poterat, in tumulo planè pficit. Vnde nā
 tartarus puenit? unde arena? Vtrum à renibus,
 aut regionibus eorū? qui nā hoc accidit? edoce-
 te obsecro. Aut si hoc nō multis, uel à me edoceri

nō pudeat, quod nisi p̄ os ingrediantur, aut inde mineralia separantur, nunquā fore, ut uel tartarus nascatur, uel lapis, uel arena. An non miramini cur eiusmodi uobis argumenta proponā, impellunt me huc tam immensa uestra mēdacia quōd adeo obliuiscimini, quānā corpora mineralia in cibo delitescāt, multo q̄ minus animadueritis, quo pacto separationes tartari in Microcosmo cōtingant. Nunquid igitur tales uos Doctores estis?

CAPUT XV.

AT qui ut tandem rē expediā ac summatim dicā, oēs sane morbi à peregrino ueniunt in subiectū ex quo sequitur, quot poma, quot nubes, quotq̄ fructus alij, totidem etiā esse morbos, & non pudet uos interim ea in quatuor secare partes, scilicet: hoc Melācholia est: hoc cholera est &c. Considerate elementū ignis, ex quo tam nix quam puluis puenit, tam frigus q̄ calor. Similiter etiā quotquot eiusmodi accidētia sunt ignitarū impressionū, totidē sunt etiā ægritudines in Microcosmo, et quotquot mineralia, totidē etiā morbi, quotquot tereniabin, tot itidē & morbi. Quid ergo uos saltē de humorib. p̄ urefactionib. corruptionib. q̄ philosophamini? Nūquid sa-

quid satellites estis, qui ad hunc modū corrūpi-
tis? Quādo morbos tā studiose īdagare curiosi-
tas est, edocete me iterū atq; iterū rogo, unde nā
Sauiā nascatur? Nungd ex cholera dicitis? iñ
certe tellurē afficitis iniuria: Si enim oēs quatu
or ex terra nasci affirmatis posse, tū et uosmet
ipsoſ, ac uestros languētes decipitis, ut taceā q
mibi forte obijcere poteratis, quis Cacedonioſu
os tribuat colores: utrum Melancholia? an san
guis? Quis Melissæ ſuas uirtutes? nū phlegma?
nequaquam. Quod ſi forte dicatis, quid hæc ad
humores? Non minus uos uel illud latere, q mor
borū quorūcunq; originem: Nam in utrisq; idē
eft intellectus. Sed quod nec extrinſecū quidē co
gnoscitis, quiſnam ille unūquodq; diſpoſuerit,
qualecunq; tandem uobis, uestræ ignorantia oper
culū, phantasia ſuppeditat, ex quatuor uidelicet
humorib. Hē uos, q estis ſcilicet p̄bē inſtructi?

CAPVT XV I.

*V*nquam me intellexiſtis, cur Astronomus
NAtrū declareret, quum de natura planetarū
loquitur, et ſignorū ascendētiū, deq; cōuancilio
nibus, cometis, et his ſimilibus? An exiſimatis
de corpore eū loqui, hoc eft, de eo, quod uomen
ſlaturā habet? Nequaquam hoc præſumit, ppo
nit.

nit enim sibi suum Effatū, ueluti de Sole, cuius pulchritudo calorē non dat, neq; lunæ rubedo e-
andē tribuit naturam, pīnde atq; flava cæsaries,
aut citrina, nullum corpori calorē aut emolumē-
tū adiicit, ita etiā hoc Effatū iuuat. Quod si cor-
pus assumeret, ubi nam pmaneret earundē natu-
ra? Naturā itaq; assumūt et corpus missum fa-
ciunt, cūm uos ergo in Microcosmo aliter agen-
dum ducitis, quām eiusmodi pcessus indicat, in
omni uestro conatu errore uos circumduci (id
quod certe fit) necesse est. Contemplemini homi-
nē, qui uiuit, an ipsum caro foveat, aut ipse car-
nem, utrum uita et corpus unum sunt, an duo:
Quod nam igitur illorū sustēt at alterū? An non
hoc uerum est? id quod amittimus, nec unquam
amplius uisuri sumus, hoc ipsum est, quo de lo-
quimur, alterū enim q; manus attrectant, quid
nam habet, quod medico pficiū sit? Velut cū
antrax nascitur, qd eum pficit? num sanguis et
caro? quonā ergo pacto in antracē ingrediūtur
adite obsecro: ubinam est suū tēpus? unde eius
pficisciūt signa? Quod si neglecto corpore dice-
retis, Antrax puenit ex spiritibus uitæ, tum de
mū re uos acutetigisse cogerer credere, uerū hu-
ijs rei uniuersæ summam hæc est, q; ex morte id ē
gnoscē

gnoscimus, in hanc sententiam, quia hoc, quod nobis effugit, utramq; et pspera et aduersans præstat ualeudine. Qua de causa non est quod miremisi, cur in cœlo cancer sit, quod ue præditus sit pedibus, nec qui in cœlo est caper, uiridi busne sit cornibus insignis, an lasurijs: Quim potius uitæ eorū expendite, que formas illas excel lit oës, hinc enim et sanitas pficiuntur et infirmitas. Quod si uero quoquam modo bonos uos esse medicos nauarciis operam, id tamē quod ue strascripta, ac receptorū descriptiones minime declarant, tum hasce differētias in simplicibus etiam obseruaretis, ita ut relinqueretur corpus, solamq; eximeretis uirutē: Nam uirinq; tam in Microcosmo, q; in pfessione medica, utrūq; corpus nullius est usus, uerū potius uita in uita, atque hæc est anatomia, qua de in præsentia nobis sermo est.

C A P V T X V I I.

Sed quid hoc sibi uult, quod Iuristas, Theologos, Artistas, Sophistas, et eius farinæ homines in me irritare contēditis? qd mihi cum illis, aut illis mecum negotij est? Quod si mihi, ut medico essent similes, sat profecto à me responsi quod sufficietur eis esset, acciperent. Tametsi fate-

ar om̄

ar omnes professiones innatam quandam habere in se artē medicā industriā, non tamē alia ratione, q̄ non nullis uetulis inhæret: Alius namq; perlegit, alter uero auscultat, & quo quisq; slido ducitur, eo & hanc finge debere existimat. Verū uos ipſi circū ſpicite, quo pætio clauam hanc ē manibus meis extorqueatis: Neq; enim me terribitis obiurgatione hac turbida, Theophrastū quibusdam peregrinis uocibus uti: quoniam ex ijs plus honoris, q̄ ignominiae adepturū me non diffido: Non enim aliam ob causam, peregrinæ uobis sunt, q̄ quod nunquā cœlū mutatis, domi perpetuo instar testudinis desidētes, si qd à quotidiano usu paulisper discrepet, aut ppter consueta ſingulis ſeptimanis emporia cōtingat, extēplo neq; hircos nec capras inter ſe dignosci tis. Quin ſemel nūdinas acceditis Frācofordianas ac cathedrā apud Moscouitas in ſpiciatis, qd ue toto penit' orbe remoti agāt maris incola? tū enim uestrū puerbiū facile uobis excidet, quo ſubinde uitimi. Ego nescio, non eſt in uſu, ego nunquā audiui, nunquā ego legi, ego nunquā uidi, Hæc enim omnia ubi primū peragrat et experti fueritis, quām à gētibus ſeduelli hac tenuis & perditis ſitis, facile animaduertetis, Nec tamē idcir-

idcirco magis, quætulus aliquis canis lori impatiens, ad meliore frugē reducemini, tot animos in erroribus adolescere, dispediū est: Nam ut meliore à me instrunctionē, non dico postuletis, uerum expectatis tantum, pudor prohibet, ac ridiculum planè foret, nec præter ignominia, si uestrum tam pulchre dispositum ordinem sic negligatis, meum autem consilium perpetuo fuit, neglectus et nominis et colorum, idq; quo minor esset deceptio maiorq; intellectus. Tametsi probescio, uos à uestris egrotis liberalius ac longe melius muncrari, quam à uobis ipsis: hinc facile coniunctionē uestra ob id solum institutam. Pro inde cū tantisper uester animus respiciat eō, ad æs minimum et crumenam, nō hinc penitus reuahere uos consilium est: Quandoquidem fateor, non parum uobis inde frugis acquire, nempe ex illo ædium, uestimentorum, annulorum tum pulputis tam ambitioso apparatu, adeo omni codicū genere refertis, ac lingua deniq; tam feliciter eloquente. Verumtamen hinc accidit, ut minus mirer, lenones, carnifices, profugos, ac omnium rerum deploratos apostatas, aduocatos, et quid huius generis est, quod præsegnitiæ uitium nullatenus aliter queritare potest, in uestris

Se conferat sodaliciū, quum uxorūq; rātio, tāns
uestra, quām illorum, ita pulchrē conueniat, ut
fermē sit eadem. Eloquor hoc ingenuē, magis ex
republica fore, medicos eiusmodi ē medio tellī,
quām sic impunē ferre, cum conservato uno atq;
altero sexcentos ex diuerso perdant. Quām pro
spere eius farinæ fex commixta est, ut Arabes,
Graci, Galliq; & Latini quoq; tam pulchrē cō
ueniant? O quām aures mīi i tinnient. simulac
hæc mea scripta pellebituris sunt. Poteratis ne
purpuram potius, quām huiusmodi uiles conte
xisse pannos, ac ita cētones offentare, ta
met si ne sic quidem alicuius mo
menti futuri.